

Số: 21 /BC-UBND

Kbang, ngày 21 tháng 7 năm 2025

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ, giải pháp 6 tháng cuối năm 2025

Kính gửi: Hội đồng nhân dân xã.

Thực hiện Thông báo số 20/TB-TTHĐND của Thường trực HĐND xã về dự kiến nội dung, chương trình kỳ họp thứ Hai HĐND xã khoá I, nhiệm kỳ 2021 – 2026 (Kỳ họp thường lệ giữa năm 2026); Ủy ban nhân dân xã báo cáo tình hình thực hiện công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật 6 tháng đầu năm của 3 xã trước sáp nhập (Lơ Ku, Đak Smar, thị trấn Kbang) và nhiệm vụ giải pháp 6 tháng cuối năm 2025 của xã Kbang như sau:

I. TÌNH HÌNH AN NINH CHÍNH TRỊ, TRẬT TỰ AN TOÀN XÃ HỘI

1. Tình hình an ninh chính trị trên địa bàn xã

Trong 6 tháng đầu năm 2025, tình hình ANCT trên địa bàn ổn định, chưa phát hiện vấn đề phức tạp liên quan đến ANCT. Công an 3 xã đã tổ chức lực lượng nắm tình hình địa bàn các thôn, làng, tổ dân phố; an ninh dân tộc, tôn giáo, an ninh nông thôn được giữ vững. Chủ động làm tốt công tác nắm tình hình, bảo đảm ANTT Lễ Noel, Tết Dương lịch, Tết Nguyên Đán Ất Ty năm 2025, không để xảy ra vụ việc phức tạp gây ảnh hưởng xấu đến tình hình ANCT trên địa bàn.

2. Tình hình trật tự an toàn xã hội

2.1. *Tội phạm trật tự xã hội*: xảy ra 03 vụ (tại địa bàn thị trấn Kbang cũ) gồm: cố ý gây thương tích 1 vụ, trộm cắp tài sản 02 vụ; làm 01 người bị thương, tài sản bị thiệt hại 01 xe máy, 01 điện thoại trị giá khoảng 15 triệu đồng. So với cùng kỳ năm 2024, giảm 2 vụ (3/5 vụ).

2.2. *Tội phạm công nghệ cao*: Không phát hiện. So với cùng kỳ năm 2024, không tăng, không giảm về số vụ (0/0).

2.3. *Tội phạm và vi phạm pháp luật về kinh tế, tham nhũng, chức vụ*: phát hiện 01 vụ (2 đối tượng) mua bán, tàng trữ hàng cấm (pháo hoa nổ), địa bàn xảy ra: thị trấn Kbang. So với cùng kỳ năm 2024, giảm 3 vụ (1/4).

2.4. *Tội phạm và vi phạm pháp luật về môi trường*: Không phát hiện. So với cùng kỳ năm 2024, giảm 1 vụ (0/1).

2.5. *Tội phạm và tệ nạn ma túy*: Xảy ra 01 vụ tổ chức sử dụng trái phép chất ma túy (xã Đak Smar cũ). So với cùng kỳ năm 2024, tăng 01 vụ (01/0 vụ).

2.4. *Tai nạn giao thông*: Xảy ra 5 vụ (thị trấn Kbang 3 vụ, Lơ Ku và Đak Smar mỗi nơi 1 vụ), làm 5 người chết, 5 người bị thương. So cùng kỳ năm 2024, tăng 05 vụ (5/0), tăng 5 người chết (5/0), tăng 5 người bị thương (5/0). Nguyên nhân chủ yếu là do người điều khiển phương tiện vi phạm các quy định về trật tự, an toàn giao thông, đi sai phần đường, không chú ý quan sát khi điều khiển phương

tiện tham gia giao thông. Xảy ra vào khung giờ từ 18h-20h30'; các trường hợp tai nạn giao thông là người DTTS chiếm 60% số vụ (3/5 vụ).

2.5. Tình hình cháy, nổ: Không xảy ra. So với cùng kỳ năm 2024, không tăng, không giảm về số vụ (0/0).

II. KẾT QUẢ CÁC MẶT CÔNG TÁC

1. Công tác tham mưu, triển khai thực hiện

Tham mưu Đảng ủy 3 xã chỉ đạo thực hiện có hiệu quả các Chỉ thị, Nghị quyết, Nghị định, kết luận của Đảng, Nhà nước về bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội phù hợp, sát với tình hình thực tế trên địa bàn. Ngoài ra, từng thời điểm, lĩnh vực, địa bàn cụ thể, UBND 3 xã chỉ đạo các phòng, ban, ngành, đoàn thể triển khai các mặt công tác nhằm đảm bảo an ninh, trật tự theo chức năng, nhiệm vụ được giao¹... góp phần thực hiện hiệu quả nhiệm vụ chính trị, đảm bảo an toàn trật tự xã hội của địa phương trong tình hình hiện nay.

2. Công tác bảo đảm an ninh chính trị

Chủ động triển khai lực lượng bám địa bàn, làm tốt công tác nắm tình hình tham mưu giải quyết các vấn đề liên quan đến ANCT xảy ra trên địa bàn. Chủ động làm tốt công tác nắm tình hình, tham mưu giải quyết tốt các vấn đề liên quan đến hoạt động tôn giáo², an ninh mạng, quản lý hoạt động của người nước ngoài đến làm việc tại địa bàn³. Quản lý 01 đầu đơn khiếu kiện, hiện đối tượng đang cư trú tại địa phương⁴.

Chỉ đạo lực lượng Công an 3 xã phối hợp với BCH Quân sự 3 xã tiến hành rà soát tiêu chuẩn chính trị cho thanh niên trúng tuyển nghĩa vụ năm 2025 theo đúng quy định.

Chỉ đạo các cơ quan, ban ngành phối hợp làm tốt công tác quản lý Nhà nước về tôn giáo. Tiếp xúc tranh thủ các cốt cán, người có uy tín trong tôn giáo, qua đó tuyên truyền, vận động các tôn giáo tuân thủ các quy định của Nhà nước về hoạt động tôn giáo. Tiếp tục triển khai các biện pháp phòng ngừa, đấu tranh ngăn chặn hoạt động lợi dụng tín ngưỡng tôn giáo vi phạm pháp luật, không để xảy ra phức tạp về an ninh, trật tự.

Chỉ đạo giải quyết dứt điểm, ổn định các vụ việc ngay từ cơ sở, không để phát sinh, hình thành “điểm nóng” về ANTT. Thực hiện tốt công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, kiến nghị, tố cáo của người dân. Tập trung nắm tình hình triển khai các dự án đầu tư phát triển kinh tế - xã hội, kịp thời tham mưu, đề xuất, chấn chỉnh những tồn tại, hạn chế trong việc triển khai thực hiện.

Tập trung công tác bảo vệ cán bộ, phòng chống “tự diễn biến”, “tự chuyển

¹ Kế hoạch số 08/KH-UBND ngày 10/01/2025 về đảm bảo ANTT trước, trong và sau Tết Nguyên đán Ất tỵ năm 2025; Kế hoạch số 35/KH-UBND, ngày 14/4/2025 về Mở đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm, đảm bảo ANTT Ngày chiến thắng 30/4 và chiến thắng Điện Biên Phủ 07/5; Kế hoạch số 39/KH-UBND, ngày 10/5/2025 về công tác phòng cháy chữa cháy trên địa bàn xã; Công văn 67/UBND-NC ngày 27/3/2025 về tăng cường công tác kiểm tra, xử lý vi phạm trong lĩnh vực khoáng sản trên địa bàn xã; Công văn số 87/UBND-VX ngày 01/4/2025 về đôn đốc triển khai cao điểm định danh cho cơ quan, tổ chức cá nhân trên địa bàn xã; Công văn 109/UBND-NC ngày 23/4/2025 về đôn đốc thực hiện cao điểm cấp chữ ký số công cộng và tích hợp Thẻ BHYT.

² Năm tình hình điểm sinh hoạt công giáo tập trung tại tổ 10, xã Kbang.

³ Quản lý, nắm tình hình 100 người nước ngoài đến địa bàn, chủ yếu đến tham quan du lịch, chưa phát hiện vấn đề liên quan đến ANQG.

⁴ Trường hợp bà Nguyễn Thị Thảo.

hóa” trong nội bộ. Chỉ đạo triển khai thực hiện có hiệu quả công tác đảm bảo an ninh trên các lĩnh vực văn hóa, tư tưởng, an ninh mạng. Triển khai các biện pháp bảo vệ bí mật nhà nước tại các cơ quan, ban ngành, địa phương.

3. Công tác phòng ngừa, đấu tranh với các loại tội phạm

- Trong 6 tháng đầu năm, UBND 3 xã đã chỉ đạo lực lượng Công an 3 xã chủ động phối hợp với các đơn vị, địa phương triển khai đồng bộ, hiệu quả các lực lượng, biện pháp phòng, chống tội phạm; nâng cao hiệu quả hoạt động của Ban chỉ đạo phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc xã, triển khai thực hiện các Chương trình quốc gia của Chính phủ về phòng chống tội phạm, phòng chống ma túy, phòng chống mua bán người. Triển khai thực hiện các đợt cao điểm tấn công trấn áp tội phạm và các Kế hoạch chuyên đề để tập trung đấu tranh với các loại tội phạm, vi phạm pháp luật.

- Chỉ đạo lực lượng Công an 3 xã tổ chức điều tra làm rõ điều tra làm rõ 02/03 vụ vi phạm pháp luật về TTXH, 02 đối tượng, đạt tỷ lệ 66,7%, khởi tố 02 vụ/02 bị can, chuyển Cơ quan Cảnh sát điều tra Công an tỉnh 01 vụ để thụ lý theo thẩm quyền. Chấp hành nghiêm quy định pháp luật không để xảy ra oan sai, bỏ lọt tội phạm. Gọi hỏi, răn đe 19 lượt đối tượng hình sự, kinh tế, ma túy, thanh thiếu niên hư hỏng, đối tượng tái hòa nhập cộng đồng, đối tượng chậm tiến trên địa bàn.

- Chỉ đạo Công an 3 xã phối hợp chặt chẽ với các ngành triển khai thực hiện có hiệu quả các kế hoạch, biện pháp nắm tình hình, phát hiện, đấu tranh có hiệu quả với tội phạm và vi phạm pháp luật về kinh tế, môi trường. Đã khởi tố 01 vụ, 02 bị can Vi phạm quy định về mua bán, tàng trữ hàng cấm (pháo hoa nổ).

- Chỉ đạo Công an xã tiếp tục phối hợp với các cơ quan, ban ngành, chính quyền địa phương triển khai hiệu quả công tác cai nghiện tại gia đình và cộng đồng, cai nghiện bắt buộc.

4. Kết quả công tác tiếp nhận, giải quyết tin báo tố giác tội phạm, kiến nghị khởi tố và điều tra, thụ lý án

- Lực lượng Công an 3 xã đã phối hợp chặt chẽ với Viện Kiểm sát, Toà án nhân dân huyện trong quá trình điều tra, truy tố, xét xử tội phạm, không để xảy ra oan sai, bỏ sót tội phạm.

- Tổ chức tiếp nhận 100% tin báo tố giác tội phạm và kiến nghị khởi tố. Trong 6 tháng đầu năm, Công an 3 xã tiếp nhận và giải quyết 03 tin (*kỳ trước chuyển sang 0 tin, tin tiếp nhận trong kỳ 03, phục hồi giải quyết 0 tin*). Đã giải quyết 03 tin, trong đó khởi tố 02 tin, không khởi tố 0 tin, tạm đình chỉ giải quyết 0 tin, tiếp tục giải quyết 01 tin (01 tin chuyển tỉnh giải quyết), đạt tỷ lệ 66,7%.

5. Công tác quản lý nhà nước về an ninh trật tự

5.1. Công tác quản lý hành chính về trật tự xã hội

- Tiếp tục triển khai Quyết định số 06 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số Quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn đến 2030; Dự án CSDLQG về dân cư và Dự án sản xuất, cấp và quản lý CCCD. Triển khai thực hiện các chiến dịch cao điểm định danh điện tử tổ chức, tích hợp thẻ BHXH, chữ ký số. Tiếp nhận, giải quyết dịch vụ công trực tuyến 2.125/2.125 hồ sơ cư trú. Làm hồ sơ cấp căn cước cho 1.225 trường hợp⁵. Tổ chức cho 1.200 hộ cam kết không

⁵ Cấp mới 223, cấp đổi 995, cấp lại 7 trường hợp.

mua bán, sử dụng pháo nổ trái phép dịp Tết Nguyên đán 2025.

- Đẩy mạnh công tác vận động toàn dân giao nộp vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ⁶. Thực hiện nghiêm các quy định về đăng ký, quản lý cư trú, quản lý ngành nghề kinh doanh có điều kiện về ANTT, an toàn cháy nổ⁷... gắn với công tác kiểm tra, xử lý các trường hợp vi phạm.

5.2. Công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông

Chỉ đạo lực lượng Công an 3 xã phối hợp với Tổ Cảnh sát giao thông Công an tỉnh địa bàn tuần tra, kiểm soát xử lý vi phạm; triển khai thực hiện quyết liệt các kế hoạch tuần tra kiểm soát, đảm bảo trật tự an toàn giao thông, kiểm tra, kiểm soát phương tiện tham gia giao thông... trên địa bàn; tăng cường công tác tuần tra, kiểm soát, phát hiện và xử lý nghiêm các hành vi vi phạm, nhất là các hành vi là nguyên nhân trực tiếp dẫn đến tai nạn giao thông⁸. Tai nạn giao thông tăng cao cả 03 chỉ số, không xảy ra TNGT đặc biệt nghiêm trọng.

6. Công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc

- UBND 3 xã chỉ đạo các cơ quan, ban ngành, các đoàn thể triển khai hiệu quả phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc. Thường xuyên kiểm tra, hướng dẫn việc triển khai thực hiện Thông tư 124 của Bộ Công an quy định về khu dân cư, xã, phường, thị trấn, doanh nghiệp đạt tiêu chuẩn “An toàn về ANTT”. Tiếp tục triển khai thực hiện hiệu quả Chỉ thị 09 của Ban bí thư về “tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”, Tiêu chí 19.2 về ANTT trong Bộ tiêu chí Quốc gia về nông thôn mới.

- Công an 3 xã đã phối hợp với các ngành, đoàn thể tổ chức phát động phong trào toàn dân bảo vệ An ninh Tổ quốc, tuyên truyền tại 21/21 thôn, làng, tổ dân phố với hơn 2.000 lượt người tham dự, ngoài ra tổ chức nhiều hình thức tuyên truyền khác⁹.

III. TỒN TẠI HẠN CHẾ VÀ NGUYÊN NHÂN

1. Tồn tại, hạn chế

- Công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật có thời điểm chưa phát huy được hiệu quả, chưa đến được đông đảo đối tượng cần tuyên truyền, nhất là đối tượng thanh thiếu niên.

- Công tác nắm tình hình tại cơ sở có thời điểm chưa sâu sát, chưa kịp thời phát hiện, ngăn chặn các hành vi vi phạm pháp luật, nhất là tình trạng khai thác đất, cát trái phép tại địa bàn xã Lơ Ku, thị trấn Kbang.

2. Nguyên nhân

- Địa bàn xã rộng, dân cư phân bố không đồng đều, công tác giáo dục của gia đình còn lỏng lẻo dẫn đến thanh thiếu niên dễ bị lôi kéo vào các hành vi vi phạm pháp luật. Nhận thức pháp luật và ý thức tự giác tham gia phòng chống tội phạm của người dân chưa đồng đều, nhất là trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số còn chưa cao. Sau khi Công an huyện giải thể, lực lượng Cảnh sát giao thông của tỉnh bố trí tại khu vực huyện Kbang cũ ít người nên việc tuần tra khép kín địa bàn

⁶ Tuyên truyền, vận động nhân dân giao nộp 10 súng cồn, 16 dao tự chế, 01 bình xịt cay.

⁷ Tổ chức kiểm tra 30 đợt, ra quyết định xử phạt cư trú 5 trường hợp, số tiền 2.350.000đ.

⁸ Công an xã phát hiện, lập biên bản 6 trường hợp vi phạm, tạm giữ 06 xe mô tô. Xử phạt 6 trường hợp, 3.000.000 đồng).

⁹ Tổ chức 90 lượt tuyên truyền bằng xe loa trên các tuyến đường xã Kbang và các xã giáp ranh, phát 1000 tờ rơi, tài liệu tuyên truyền đến hộ dân trên địa bàn.

nhiều khó khăn.

- Lực lượng Công an xã đang dần kiện toàn, phải triển khai thực hiện nhiều nội dung công tác trong cùng một thời điểm (triển khai sắp xếp bộ máy, Đề án 06 của Chính phủ, làm sạch dữ liệu dân cư, cấp căn cước công dân, kích hoạt định danh điện tử, phòng cháy chữa cháy...) và các yêu cầu, nhiệm vụ công tác thường xuyên theo chức năng, nhiệm vụ nên có một số thời điểm, công tác kiểm tra, quản lý đối tượng tại cơ sở còn chưa thường xuyên.

IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ THỜI GIAN TỚI

1. Tăng cường công tác nắm tình hình, chủ động tham mưu Đảng ủy xã, UBND xã chỉ đạo, triển khai đồng bộ các biện pháp đảm bảo an ninh chính trị trên các địa bàn, lĩnh vực, không để bị động, bất ngờ. Bảo đảm tuyệt đối an toàn các mục tiêu, công trình trọng điểm, các sự kiện chính trị, kinh tế - văn hoá, xã hội diễn ra trên địa bàn xã.

2. Chủ động phát hiện, đấu tranh ngăn chặn hoạt động chống phá của các thế lực thù địch, phản động vào địa bàn. Chỉ đạo giải quyết kịp thời các vụ việc tranh chấp, khiếu kiện phức tạp liên quan ANTT, không để phức tạp, kéo dài. Tăng cường bảo đảm an ninh chính trị nội bộ, an ninh kinh tế, an ninh mạng, bảo vệ bí mật nhà nước.

3. Tăng cường lực lượng, biện pháp phòng, chống tội phạm; nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác phòng ngừa; đấu tranh quyết liệt với tội phạm hoạt động băng nhóm, liên quan “tín dụng đen”, giết người, cố ý gây thương tích, trộm cắp, lừa đảo, cướp, cướp giật tài sản; triệt xoá các điểm, tụ điểm, đường dây ma tuý; tội phạm và VPPL về kinh tế, khai thác khoáng sản, lâm sản...; đẩy mạnh vận động giao nộp và đấu tranh với tội phạm, vi phạm pháp luật về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ.

4. Tăng cường quản lý cư trú của người nước ngoài, Việt kiều đến địa bàn. Quản lý chặt chẽ các loại đối tượng tại địa bàn cơ sở; làm tốt công tác quản lý cư trú, lưu trú. Tiếp tục triển khai thực hiện Quyết định số 06 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số Quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến 2030; Dự án CSDLQG về dân cư và Dự án sản xuất, cấp và quản lý CCCD.

5. Tăng cường công tác quản lý cán bộ, công chức, viên chức xã, siết chặt kỷ luật, quy định, chế độ công tác. Thực hiện tốt chế độ thông tin, báo cáo. Bảo đảm hậu cần, kỹ thuật, tài chính phục vụ công tác đảm bảo ANTT.

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ, giải pháp 6 tháng cuối năm 2025 của Ủy ban nhân dân xã./.

- Nhu trên
- TT Đảng ủy xã (b/c);
- TT HĐND xã (b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- UBMTTQ Việt Nam xã;
- Ban Văn hoá – Xã hội HĐND xã;
- Các Ủy viên UBND xã;
- Đại biểu HĐND xã, khoá I;
- Lưu VT, VP, TH.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



Nguyễn Mạnh Cường